1. (1) Cum unum sit catholicae corpus Ecclesiae, man-393 datumque sit in Sacris Litteris, ut pacis et concordiae vinculum conservemus, consentaneum est ut quaecumque apud singulos geruntur, nobis invicem per litteras significemus; quo scilicet, seu patiente seu gaudente uno membro, ipsi vicissim aut compatiamur aut collaetemur. (2) In nostra igitur paroecia exstiterunt nuper homines iniqui et hostes Christi, docentes defectionem eiusmodi quam iure quis praeviam ac praenuntiam Antichristi appellaverit. (3) Ac volueram equidem hoc quidquid est silentio involvere, ut malum intra ipsos apostatas clausum consumeretur, ne forte in alia transgressum loca, simpliciorum hominum aures contaminaret. (4) Sed quoniam Eusebius is qui nunc est Nicomediae, eo quod relicta Berytiorum Ecclesia ad Nicomediensem episcopatum, nullo ulciscente, impune transgressus est, horum apostatarum patrocinium suscipit, et litteras quaquaversus ausus est scribere, commendans illos, ut imperitos homines ad pessimam Christoque infensam haeresim traducat: necessarium duxi silentium abrumpere, utpote sciens id quod in lege scriptum est, vobisque omnibus re-

¹ *Codex Regius*: ἐκάστου

³ *Reg.*: ὑπονοήσειεν

² *Reg.*: πάσχη — χαίρη.

⁴ *Reg.*: αἰσχίστην.

τε ἀποστάτας γενομένους, καὶ τὰ τῆς αἰρέσεως αὐτῶν δύσθηνα ῥημάτια, καὶ ἐὰν γράφη Εὐσέβιος, μὴ προσέχητε. (5) Τὴν πάλαι γὰρ αὐτοῦ κακόνιοιαν τὴν χρόνῳ σιωπηθεῖσαν, νῦν διὰ τούτων ἀνανεῶσαι βουλόμενος, σχηματίζεται μὲν ὡς ὑπὲρ τούτων γράφων¹. ἔργῳ δὲ δείκνυσιν, ὡς ὅτι ὑπὲρ ἑαυτοῦ σπουδάζων τοῦτο ποιεῖ.

394 2. (1) Οἱ μὲν οὖν ἀποστάται γενομένοι εἰσιν Ἄρειος, Ἀχιλλᾶς², Ἀειθαλῆς, καὶ Καρπώνης, καὶ ἕτερος Ἄρειος, καὶ Σαρμάτης³, καὶ Εὐζώιος, καὶ Λούκιος, καὶ Ἰουλιανός, καὶ Μηνᾶς, καὶ Ἑλλάδιος, καὶ Γάϊος⁴, καὶ σὺν αὐτοῖς Σεκουνδος καὶ Θεωνάς, οἱ ποτε λεχθέντες ἐπίσκοποι. (2) Ποῖα δὲ παρὰ τὰς Γραφὰς ἐφευρόντες λαλοῦσιν, ἔστι ταῦτα.

395 3. (1) Οὐκ αἰεὶ ὁ Θεὸς Πατὴρ ἦν· ἀλλ' ἦν ὅτε ὁ Θεὸς Πατὴρ οὐκ ἦν. (2) Οὐκ αἰεὶ ἦν ὁ τοῦ Θεοῦ Λόγος, ἀλλ' ἔξ οὐκ ὄντων γέγονεν. Ὁ γὰρ ὢν Θεὸς τὸν μὴ ὄντα ἐκ τοῦ μὴ ὄντος πεποίηκε. (3) Διὸ καὶ ἦν ποτε, ὅτε οὐκ ἦν. (4) Κτίσμα γὰρ ἔστι καὶ ποίημα ὁ Υἱός. (5) Οὔτε δὲ ὁμοῖος κατ' οὐσίαν τῷ Πατρί ἔστιν· (6) οὔτε ἀληθινὸς καὶ φύσει τοῦ Πατρὸς Λόγος

nuntiare, quo et apostatas ipsos et infelicissima erroris illius verba cognoscatis, ac si forte Eusebius scripserit, ei minime attendatis. (5) Pristinam enim malevolentiam suam, quae longinquitate temporis iam oblivioni ac silentio tradita videbatur, per istos renovare nunc studens, simulat quidem se eorum causa litteras scribere: re ipsa tamen monstrat, se sua causa laborantem id agere.

394 2. (1) Eorum porro qui ab Ecclesia defecerunt haec sunt nomina: Arius, Achillas, Aithales, Carpones, alter Arius, Sarmates, (olim presbyteri), Euzoius, Lucius, Iulianus, Menas, Helladius, Gaius, (olim diaconi): cumque his Secundus ac Theonas, qui olim episcopi sunt appellati. (2) Ea vero quae sine ulla Scripturarum auctoritate commenti temere effutiunt, sunt eiusmodi:

395 3. (1) Deus, inquit, non semper fuit Pater, sed tempus exstitit cum Deus minime esset Pater. (2) Verbum Dei non semper fuit, sed ortum est ex nihilo. Deus enim qui est, illum qui non erat, ex eo quod non est procreavit. (3) Proinde tempus aliquando fuit cum non esset. (4) Quippe Filius creatura est opusque. (5) Neque vero similis est Patri secundum substantiam, (6) neque verum ac genuinum Dei Ver-

¹ Reg.: γράφειν.

² Reg.: Ἀχιλλεύς.

³ Reg. add.: οἱ ποτε πρεσβύτεροι.

⁴ Reg. add.: οἱ ποτε δίδκονοι.

ἔστιν, οὔτε ἀληθινὴ Σοφία αὐτοῦ ἔστι· ἀλλ' εἰς μὲν τῶν ποιημάτων καὶ γενητῶν ἔστι. (7) Καταχρηστικῶς δὲ λέγεται Λόγος καὶ Σοφία, γενομένος καὶ αὐτὸς δὲ τῷ ἰδίῳ τοῦ Θεοῦ Λόγῳ, καὶ τῇ ἐν τῷ Θεῷ Σοφίᾳ, ἐν ἣ καὶ τὰ πάντα καὶ αὐτὸν πεποίηκεν ὁ Θεός. (8) Διὸ καὶ τρεπτός ἔστι καὶ ἀλλιωτός τὴν φύσιν, ὡς καὶ πάντα τὰ λογικά. (9) Ξένος τε καὶ ἀλλότριος, καὶ ἀπεσχοιτισμένος ἔστιν ὁ Λόγος τῆς τοῦ Θεοῦ οὐσίας. (10) Καὶ ἄρρητός ἔστιν ὁ Πατὴρ τῷ Υἱῷ. Οὔτε γὰρ τελείως καὶ ἀκριβῶς γινώσκει ὁ Υἱὸς τὸν Πατέρα, οὔτε τελείως ὁρᾶν αὐτὸν δύναται. (11) Καὶ γὰρ καὶ ἑαυτοῦ τὴν οὐσίαν οὐκ οἶδεν ὁ Υἱὸς ὡς ἔστι· (12) δι' ἡμᾶς γὰρ πεποίηται, ἵνα ἡμᾶς δι' αὐτοῦ ὡς δι' ὄργάνου κτίσῃ ὁ Θεός. Καὶ οὐκ ἂν ὑπέστη, εἰ μὴ ἡμᾶς ὁ Θεὸς ἤθελεν ποιῆσαι. (13) Ἠρώτησε γοῦν τις αὐτοῦ, εἰ δύναται ὁ τοῦ Θεοῦ Λόγος τραπῆναι ὡς ὁ διάβολος ἐτραπή· καὶ οὐκ ἐφοβήθησαν εἰπεῖν· Ναί¹ δύναται, τρεπτῆς γὰρ φύσεώς ἔστι, γεννητὸς καὶ τρεπτός ὑπάρχων.

4. (1) Ταῦτα λέγοντας τοὺς περὶ Ἄρειον, καὶ ἐπὶ 396 τούτοις ἀναισχυντοῦντας, αὐτοῦς τε καὶ τοὺς συνακολουθήσαντας αὐτοῖς, ἡμεῖς μὲν μετὰ τῶν κατ' Αἴγυπτον καὶ

bum, nec vera eiusdem Sapientia, sed unus quidem est ex operibus et creaturis. (7) Abusive autem Verbum dicitur atque Sapientia, quippe cum et ipse exstiterit per proprium Dei Verbum et per Sapientiam quae in Deo est, in qua Deus tum cetera omnia tum eum ipsum fecit. (8) Quamobrem suapte natura conversioni obnoxius est ac mutationi, perinde ac reliqua rationalia. (9) Extraneum et alienum est Verbum, ac semotum a Dei substantia. (10) Inenarrabilis est Filio Pater: neque enim perfecte et exacte Filius novit Patrem, neque eum perfecte videre potest. (11) Nam nec suam ipsius substantiam novit Filius, cuiusmodi sit. (12) Siquidem propter nos factus est, ut eius tamquam instrumenti cuiusdam opera Deus nos crearet. Nec ipse exstisset unquam, nisi Deus nos creare voluisset. (13) Et cum quidam eos interrogasset, utrum Dei Verbum mutari posset sicuti mutatus est diabolus, ipsi non veriti sunt respondere: Certe potest, est enim naturae mutabilis, cum gigni possit et mutari.

4. (1) Haec igitur dicentem Arium et summa cum impudentia affirmantem, nos quidem una cum Aegypti ac Libyae episcopis, prope centum numero, in unum congregati,

¹ Reg.: ὄτι.

της Λιβύης¹ ἐπισκόπων, ἐγγὺς ἑκατὸν ὄντων, συνελθόντες ἀνεθεματίσαμεν. (2) Οἱ δὲ περὶ Εὐσέβιον προσεδέξαντο, σπουδάζοντες συγκαταμίξαι² τὸ ψεῦδος τῇ ἀληθείᾳ, καὶ τὴν ἀσέβειαν τῇ εὐσεβείᾳ. Ἄλλ' οὐκ ἰσχύσουσι· νικᾷ γὰρ ἡ ἀλήθεια· καὶ «οὐδεμία ἐστὶ κοινωνία φωτὶ πρὸς σκότος, οὐδὲ συμφωνήσις Χριστῷ πρὸς Βελίᾳ» [2 Cor 6, 14 sq]. (3) Τίς γὰρ ἤκουσε πώποτε τοιαῦτα; ἢ τίς νῦν ἀκούων οὐ ξενίζεται, καὶ τὰς ἀκοὰς βύει, ὑπὲρ τοῦ μὴ τὸν ῥύπον τούτων τῶν ῥημάτων ψαῦσαι τῆς ἀκοῆς; (4) Τίς ἀκούων Ἰωάννου λέγοντος· «Ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ Λόγος» [Io 1, 1], οὐ καταγινώσκει τούτων λεγόντων· «Ἦν ποτε, ὅτε οὐκ ἦν»; (5) ἢ τίς ἀκούων ἐν τῷ Εὐαγγελίῳ· «Μονογενὴς Υἱὸς» [Io 1, 14], καὶ· «Δι' αὐτοῦ ἐγένετο τὰ πάντα» [Io 1, 3], οὐ μισήσει τούτους φθεγγομένους, ὅτι «Εἷς ἐστὶ τῶν ποιημάτων ὁ Υἱός»; (6) Πῶς δὲ δύναται ἴσος³ εἶναι τῶν δι' αὐτοῦ γενομένων, ἢ πῶς μονογενής, ὁ τοῖς πᾶσι κατ' ἐκείνους συναριθμούμενος⁴; (7) Πῶς δὲ ἐξ οὐκ ὄντων ἂν εἴη, τοῦ Πατρὸς λέγοντος· «Ἐξηρεῦξάτο ἡ καρδιά μου λόγον ἀγαθόν» [Ps 44, 2], καὶ· «Ἐκ γαστρὸς πρὸ ἐωσφόρου ἐγέννησά σε» [Ps 109, 3; Hebr 1, 3]; (8) ἢ πῶς ἀνόμοιος τῇ οὐσίᾳ τοῦ Πατρὸς, ὁ ὧν εἰκὼν τελεία καὶ ἀπαύγασμα τοῦ

tum ipsum, tum eos qui illi adhaeserunt anathemate percussimus. (2) Eusebius vero eos suscepit, impietatem pietati, et veritati studens miscere mendacium. Sed nequaquam praevaleret. Vincit enim veritas: *Nec ulla est societas luci cum tenebris, nec Christi cum diabolo consensio.* (3) Quis enim umquam talia audivit? Aut quis est qui et nunc audiens non obstupescat, et aures non obturet, ne huiusmodi verborum sordes penetrare ad eas possint? (4) Quis Ioannem audiens dicentem: *In principio erat Verbum*, non condemnet istos qui asserunt: *Fuit tempus cum non esset*? (5) Aut quis audiens haec verba ex Evangelio: *Unigenitus Filius*, et: *Per ipsum facta sunt omnia*, istos non oderit, affirmantes «Filiū esse unum ex creaturis»? (6) Enimvero quomodo potest unus esse ex illis quae per ipsum facta sunt? Quomodo potest esse unigenitus, qui, iuxta illorum sententiam, una cum reliquis omnibus in creaturarum ordine censetur? (7) Qua ratione ortus sit ex nihilo, cum Pater dicat: *Eruclavit cor meum verbum bonum*, et alibi: *Ex utero ante luciferum genui te*? (8) Aut quomodo substantia dissimilis est Patri, cum sit imago per-

¹ Reg.: τὰς Λιβύας.² Reg.: ἐγκαταμίξαι.³ Reg.: εἷς.⁴ Reg. addit: εἴπερ καὶ αὐτὸς κτίσμα ἐστὶ καὶ ποίημα.

Πατρὸς, καὶ λέγων· «Ὁ ἐμὲ ἐωρακῶς ἐώρακε τὸν Πατέρα» [Io 14, 9]; (9) Πῶς δὲ, εἰ Λόγος καὶ Σοφία ἐστὶ τοῦ Θεοῦ ὁ Υἱός, ἦν ποτε ὅτε οὐκ ἦν; ἴσον γὰρ ἐστὶν αὐτοὺς λέγειν ἄλογον καὶ ἄσοφόν ποτε τὸν Θεόν. (10) Πῶς δὲ τρεπτὸς ἢ ἀλλοιωτός, ὁ λέγων δι' ἑαυτοῦ· «Ἐγὼ ἐν τῷ Πατρὶ, καὶ ὁ Πατὴρ ἐν ἐμοί» [Io 14, 10; 10, 38], καὶ· «Ἐγὼ καὶ ὁ Πατὴρ ἐν ἑσμεν» [Io 10, 30]· διὰ δὲ τοῦ προφήτου· «Ἴδετέ με ὅτι ἐγὼ εἰμι, καὶ οὐκ ἠλλοίωμαι» [Mai 3, 6]; (11) Εἰ δὲ καὶ ἐπ' αὐτὸν τις τὸν Πατέρα τὸ ῥητὸν δύναται ἀναφέρειν, ἀλλὰ καὶ ἀρμοδιώτερον ἂν εἴη περὶ τοῦ Λόγου νῦν λεγόμενον, ὅτι καὶ γενόμενος ἄνθρωπος οὐκ ἠλλοίωται, ἀλλ' ὡς εἶπεν ὁ Ἀπόστολος· «Ἰησοῦς Χριστὸς χθὲς καὶ σήμερον, ὁ αὐτὸς καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας» [Hebr 13, 8]. (12) Τί¹ δὲ ἄρα εἰπεῖν αὐτοὺς ἐπεισεν, ὅτι δι' ἡμᾶς γέγονε, καίτοι τοῦ Παύλου γράφοντος· «Δι' ὃν τὰ πάντα, καὶ δι' οὗ τὰ πάντα» [Hebr 2, 10];

5. (1) Περί μὲν οὖν τοῦ βλασφημεῖν αὐτούς, ὅτι οὐκ 397 οἶδε τελείως ὁ Υἱὸς τὸν Πατέρα, οὐ δεῖ θαυμάζειν. Ἄπαξ γὰρ προθέμενοι χριστομαχεῖν, παρακρούονται καὶ τὰς φωνὰς αὐτοῦ τοῦ Κυρίου λέγοντος· «Καθὼς γινώσκει με ὁ Πατὴρ, κάγῳ γινώσκω τὸν Πατέρα» [Io 10, 15]. (2) Εἰ μὲν οὖν ἐκ

fecta et splendor Patris, cumque ipse dicat: *Qui vidit me, vidit Patrem*? (9) Quodsi Filius Ratio Patris est ac Sapientia, quomodo fuit tempus cum non esset? Perinde enim est ac si dicerent, Deum aliquando rationis et sapientiae expertem fuisse. (10) Quomodo mutationi conversionique obnoxius sit, cum de se ipse dicat: *Ego in Patre et Pater in me*; et alibi: *Ego et Pater unum sumus*; per prophetam vero multo ante pronuntiauerit: *Videte me, quod ego sum et non mutor*? (11) Ac licet quis hoc dictum ad Patrem ipsum referre possit, aptius tamen fuerit nunc de Filio dictum accipere: eo quod, cum homo factus sit, nequaquam est immutatus, sed, ut ait Apostolus, *Iesus Christus heri et hodie, idem ipse et in saecula*. (12) Quidnam vero eos impulit, ut dicerent illum propter nos factum esse, cum Paulus utique dicat: *Propter quem omnia, et per quem omnia*?

5. (1) De blasphemia vero illa qua dicunt Patrem non 397 perfecte cognosci a Filio, nemini mirum videri debet. Nam cum semel Christo bellum indixerint, spernunt quoque verba ipsius Domini dicentis: *Ut cognoscit me Pater, et ego cognosco Patrem*. (2) Proinde si ex parte tantum Filium cognoscit

¹ Reg.: Τίς.

μέρους γινώσκει ὁ Πατήρ τὸν Υἱόν, ὄφλον ὅτι καὶ ὁ Υἱός ἐκ μέρους γινώσκει¹ τὸν Πατέρα. (3) Εἰ δὲ τοῦτο λέγειν οὐ θέμις, οἶδεν δὲ τελείως ὁ Πατήρ τὸν Υἱόν, ὄφλον ὅτι καθὼς γινώσκει ὁ Πατήρ τὸν ἑαυτοῦ Λόγον, οὕτως καὶ ὁ Λόγος γινώσκει τὸν ἑαυτοῦ Πατέρα, οὐ καὶ ἔστι Λόγος.

398 6. (1) Καὶ ταῦτα λέγοντες, καὶ ἀναπτύσσοντες τὰς θείας Γραφάς, πολλάκις ἀνετρέψαμεν² αὐτοὺς. (2) Καὶ πάλιν ὡς χαμαιλέοντες μετεβάλλοντο, φιλονεικούντες εἰς ἑαυτοὺς ἐφέλκεσαι τὸ γεγραμμένον· «Ὅταν ἔλθῃ ὁ ἀσεβῆς εἰς βάθη κακῶν, καταφρονεῖ» [Ρτν 18, 3]. (3) Πολλὰ γοῦν αἰρέσεις πρὸ αὐτῶν γεγονάσιν, αἵτινες πλέον τοῦ δέοντος τολμήσασαι, πεπτώκασιν εἰς ἀφροσύνην. (4) Οὗτοι δὲ διὰ πάντων αὐτῶν τῶν ῥημάτων ἐπιχειρήσαντες ταῖς ἀναιρέσει³ τῆς τοῦ Λόγου θεότητος, ἐδικαίωσαν ἕξ ἑαυτῶν ἐκείνας, ὡς ἐγγύτεροι τοῦ Ἀντιχρίστου γενόμενοι. Διὸ καὶ ἀπεκηρύχθησαν ἀπὸ τῆς Ἐκκλησίας, καὶ ἀνεθεματίσθησαν. (5) Λυπούμεθα μὲν οὖν ἐπὶ τῇ ἀπωλείᾳ τούτων, καὶ μάλιστα ὅτι μαθόντες ποτὲ καὶ αὐτοὶ τὰ τῆς Ἐκκλησίας, νῦν ἀπεπήδησαν. Οὐ ξενιζόμεθα δέ. (6) Τοῦτο γὰρ καὶ Ὑμέναιος καὶ Φιλητὸς πεπόνθασιν [cf. 2 Tim 2, 17], καὶ πρὸ αὐτῶν

Pater, palam est quod et Filius ex parte cognoscit Patrem. (3) Quodsi hoc dicere nefas est, et si Pater perfecte novit Filium, perspicuum est quod, quemadmodum Pater Verbum suum cognoscit, ita et Filius novit Patrem suum cuius est Verbum.

398 6. (1) Ac nos quidem haec dicentes, et Sacras Scripturas replicantes, saepenumero eos convicimus. (2) Verum illi tamquam chamaeleontes subinde mutati sunt, dum student sibi metipsis privatim vindicare id quod scriptum est: *Impius, cum in profundum malorum gurgitem venerit, spernit.* (3) Multae quidem ante illos haereses exstiterunt, quae plus quam decebat ausae, in magnam dementiae prolapsae sunt. (4) Isti vero divinitatem Verbi cunctis sermonibus suis subvertere moliti effecerunt, quantum quidem in se est, ut priores haereses illae iustae esse viderentur, quippe qui ad Antichristum propius accedant. Quamobrem abdicati sunt ab Ecclesia, et anathemate percussi. (5) Ac dolore quidem afficimur ob exitum illorum, ideo praesertim quod, cum Ecclesiae doctrinam olim perciperint, nunc ab ea desciverunt. Nequaquam tamen magnopere miramur. (6) Idem enim Hymenaeo contigit et Phi-

¹ Reg.: μὴ τελείως γινωσκέτω.

² Reg.: ἐνετρέψαμεν.

³ Reg.: ἑαυτῶν τῶν ῥηματίων ἐπιχειρήσαντες εἰς ἀναιρήσιν.

Ἰούδας, ὁ ἀκολουθήσας τῷ Σωτῆρι, ὕστερον δὲ προδότης καὶ ἀποστάτης γενόμενος. (7) Καὶ περὶ τούτων δὲ αὐτῶν οὐκ ἀδίδακτοι μεμενήκαμεν. Ἄλλ' ὁ μὲν Κύριος προεῖρηκε· «Βλέπετε μὴ τις ὑμᾶς πλανήσῃ· πολλοὶ γὰρ ἐλεύσονται ἐπὶ τῷ ὀνόματί μου λέγοντες ὅτι Ἐγὼ εἰμι, καὶ ὁ καιρὸς ἤγγικε· καὶ πολλοὺς πλανήσουσι. Μὴ πορευθῆτε ὀπίσω αὐτῶν» [Lc 21, 8; cf. Mt 24, 4 sqq.]. (8) Ὁ δὲ Παῦλος μαθὼν ταῦτα παρὰ τοῦ Σωτῆρος, ἔγραψεν· «Ὅτι ἐν ὑστέροις καιροῖς ἀποστήσονται τινες τῆς πίστεως τῆς ὑγιαίνουσας, προσέχοντες πνεύμασι πλάνοις καὶ διδασκαλίαις δαιμονίων, ἀποστρεφόμενων τὴν ἀλήθειαν» [1 Tim 4, 1].

7. (1) Τοῦ τοίνυν Κυρίου καὶ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ 399 Χριστοῦ, διὰ τε αὐτοῦ παραγγέλλοντος¹, καὶ διὰ τοῦ Ἀποστόλου σημαίνοντος περὶ τῶν τοιούτων, ἀκολουθῶν ἡμεῖς αὐτήκοι τῆς ἀσεβείας αὐτῶν γενόμενοι, ἀνεθεματίσαμεν, καθὰ προείπομεν, τοὺς τοιούτους, ἀποδείξαντες αὐτοὺς ἄλλοτριους τῆς καθολικῆς Ἐκκλησίας τε καὶ πίστεως. (2) Ἐδηλώσαμεν δὲ καὶ τῇ ὑμετέρᾳ θεοσεβείᾳ, ἀγαπητοὶ καὶ τιμώτατοι συλλειτουργοί, ἵνα μὴτε τινὰς ἕξ αὐτῶν, εἰ προπετεύσαιντο καὶ πρὸς ὑμᾶς ἐλθεῖν, προσδέξησθε, μὴτε Εὐσεβίῳ, ἢ ἐτέρῳ τινὶ γράφοντι περὶ αὐτῶν πεισθῆτε. (3) Πρέπει γὰρ ἡμᾶς ὡς Χριστιανοὺς ὄντας, πάντας τοὺς κατὰ Χριστοῦ

letō, et ante hos Iudae, qui, cum Servatorem sectatus fuisset, tandem proditor eius factus est ac desertor. (7) Ac de his etiam ipsis praemonitiones neutiquam nobis defuerunt. Nam Dominus quidem ipse praedixit: *Cavete ne quis vos seducat. Venient enim multi in nomine meo, dicentes: Ego sum, et tempus appropinquavit: multosque in errorem inducent. Nolite eos sequi.* (8) Paulus autem qui ista a Servatore didicerat, ita scribit: *Novissimis temporibus deficient quidam a fide sana, attendentes spiritibus erroris, et doctrinis daemonum veritatem aversantium.*

7. (1) Cum igitur Dominus et Servator noster Iesus Christus 399 per se ipse hoc praeceperit, et per Apostolum de istis significaverit, iure merito nos qui impietatem illorum coram audivimus, eiusmodi homines, sicut praedictum est, anathemate perculimus, eosque ab Ecclesia et fide catholica alienos esse declaravimus. (2) Id ipsum autem vestrae pietati indicavimus, dilecti et carissimi comministri, ut neque eos, si forte ad vos etiam venire praesumpserint, suscipiatis, neque Eusebio vel alteri cuiquam, qui illorum causa ad vos scripserit, fidem accommodetis. (3) Nos enim, qui Christiani sumus, eos omnes qui adversus Christum

¹ Reg.: παραγγείλαντος.

λέγοντάς τε καὶ φρονούντας, ὡς θεομάχους καὶ φθορέας τῶν ψυχῶν ἀποστρέφεισθαι, καὶ μὴδὲ κἄν Χαίρειν τοῖς τοιούτοις λέγειν, ἵνα μὴ ποτε καὶ ταῖς ἀμαρτίαις αὐτῶν κοινωνοὶ γενώμεθα, ὡς παρήγγειλεν ὁ μακάριος Ἰωάννης [cf. 2 Io 10]. (4) Προσείπατε τοὺς παρ' ὑμῖν ἀδελφοὺς. Ὑμᾶς οἱ σὺν ἐμοὶ προσαγορεύουσιν.

Socrates, Hist. eccl. 1, 6. MG 67, 43 sqq. Item *Gelasius Cyp.*, Hist. Conc. Nicaen. 2, 3. Cf. Editionem Benedictinorum e codice Regio Parisiensi, Paris. 1698: MG 18, 571 sqq. Apud Gelasium etiam nomina eorum habentur, qui huic Encyclicae subscripservnt: l. c. 577.

ARIUS HAERESIARCHA obiit 336.

Epistula de sua doctrina ad Eusebium ep. Nicomediensem.

[Apud *Ephranium*, Haereses 69, 6. Collata *Theodoretii*, Hist. eccl. 1, 4]

*400 Κυρίῳ ποθεινοτάτῳ, ἀνθρώπῳ Θεοῦ, πιστῷ, ὀρθοδόξῳ, Εὐσεβίῳ, Ἄρειος, ὁ διωκόμενος ὑπὸ Ἀλεξάνδρου πάπα ἀδίκως διὰ τὴν πάντα νικῶσαν ἀλήθειαν, ἧς καὶ σὺ ὑπερασπίζεις, ἐν Κυρίῳ χαίρειν.

(1) Τοῦ πατρός μου Ἀμμωνίου εἰς τὴν Νικομήδειαν ἀφικόμενου, εὐλογον καὶ ὀφειλόμενον ἐφάνη μοι προσαγορεύσαι σε δι' αὐτοῦ, ὁμοῦ τε καὶ ὑπομνήσαι τὴν ἔμφυτόν σου ἀγάπην καὶ διάθεσιν, ἣν ἔχεις πρὸς τοὺς ἀδελφοὺς διὰ τὸν Θεὸν καὶ τὸν Χριστὸν αὐτοῦ, ὅτι μεγάλως ἡμᾶς ἐκπορθεῖ καὶ

et loquuntur et sentiunt, non secus ac Dei hostes et corruptores animarum aversari debemus, ac ne Ave quidem eiusmodi hominibus dicere, ne sceleribus eorum ullaatenus communicemus, sicut a beato Ioanne praeceptum est. (4) Salute fratres qui vobiscum sunt. Hi qui apud nos sunt, vos salutant.

400 Domino dilectissimo, viro Dei, fideli, orthodoxo, Eusebio, Arius, quem Alexander papa iniuste ob victricem omnium veritatem insequitur, cuius et tu propugnator es, in Domino salutem.

(1) Cum Ammonius pater meus Nicomediam proficisceretur, non modo rationi consentaneum sed et officio quodam a me debitum putavi, tibi ut per illum salutem dicerem, unaque caritati tuae ac benevolentiae, qua propter Deum eiusque Christum fratres prosequeris, subicerem, quam nos vehementer episcopus infestet, atque hostiliter insequatur, nec ullum mali

διώκει, καὶ πᾶν κακὸν κινεῖ¹ καθ' ἡμῶν ὁ ἐπίσκοπος, ὥστε καὶ ἐκδιώξαι ἡμᾶς ἐκ τῆς πόλεως, ὡς ἀνθρώπους ἀθέους, ἐπειδὴ οὐ συμφωνοῦμεν αὐτῷ δημοσίᾳ λέγοντι· «Ἄει Θεός, αἰεὶ Υἱός· ἅμα Πατήρ, ἅμα Υἱός. Συνυπάρχει ὁ Υἱὸς ἀγεννητῶς τῷ Θεῷ, ἀειγενής, ἀγεννητογενής· οὐτ' ἐπινοία, οὐτ' ἀτόμῳ τινὶ προάγει ὁ Θεὸς τοῦ Υἱοῦ· αἰεὶ Θεός, αἰεὶ Υἱός· ἔξ αὐτοῦ τοῦ Θεοῦ ὁ Υἱός.» (2) Καὶ ἐπειδὴ Εὐσέβιος ὁ ἀδελφός σου ἐν Καισαρείᾳ, καὶ Θεοδόσιος², καὶ Παυλίνοσ, καὶ Ἀθανάσιος, καὶ Γρηγόριος, καὶ Ἀέτιος, καὶ πάντες οἱ κατὰ τὴν Ἀνατολὴν λέγουσιν, ὅτι προϋπάρχει ὁ Θεὸς τοῦ Υἱοῦ ἀνάρχως, ἀνάθεμα ἐγένοντο, δίχα Φιλογονίου, καὶ Ἑλλανικοῦ, καὶ Μακαρίου, ἀνθρώπων αἰρετικῶν ἀκατηχίτων, τὸν Υἱὸν λεγόντων οἱ μὲν ἐρυγὴν, οἱ δὲ προβολὴν ἀγέννητον³. Καὶ τούτων τῶν ἀσεβῶν⁴ οὐδὲ ἀκούσαι δυνάμεθα, ἐὰν μυρίουσ θανάτους ἡμῖν ἐπαπειλώσιν οἱ αἰρετικοί.

(3) Ἡμεῖς δὲ τί λέγομεν, καὶ φρονοῦμεν, καὶ ἐδιδάξαμεν, 401 καὶ διδάσκομεν; Ὅτι ὁ Υἱὸς οὐκ ἔστιν ἀγέννητος, οὐδὲ μέρος ἀγεννήτου, κατ' οὐδένα τρόπον· ἀλλ' οὔτε ἔξ ὑποκειμένου τινός· ἀλλ' ὅτι θελήματι καὶ βουλῇ ὑπέστη πρὸ χρὸ-

genus non adversum nos commoveat, usque eo ut nos etiam velut impios ac Deum negantes ex urbe expulerit; idque ob illam causam, quod ei publice ista pronuntianti nequaquam assentiamur: «Semper Deus, semper Filius; simul Pater, simul Filius. Cum Deo ingenito perpetuo Filius existit, semper genitus, ab ingenito genitus; neque cogitatione, neque momento ullo Deus Filium antecedit, semper Deus, semper Filius, ex ipso Deo Filius.» (2) Quoniam vero Eusebius frater tuus Caesareae et Theodosius [Theodotus], et Paulinus, et Athanasius, et Gregorius, et Aetius, et Orientales omnes Deum asserunt sine ullo principio ante Filium existere, anathemate damnantur, excepto Philogonio, Hellanico, Macario, haereticis ac rudimentorum fidei ignaris hominibus, qui Filium partim eructationem, partim ingenitam productionem appellant. Quorum quidem impiorum voces ne auribus quidem admittere possumus, etiamsi mille nobis mortes ab haereticis intententur.

(3) Nos e contrario quid tandem dicimus, sentimus, docui- 401 mus et docemus? Nimirum Filium nec ingenitum esse nec ingeni ulli ratione partem; sed neque ex subiecta aliqua materia factum, verum [Dei] voluntate et consilio ante tempora

¹ *Theodoretus*: πάντα κἀλων κινεῖ = omnem movet rudentem.

² *Theodoretus*: Θεόδοτος.

³ *Theodoretus*: οἱ δὲ προβολὴν, οἱ δὲ συναγέννητον.

⁴ *Theodoretus*: ἀσεβῶν.

νων καὶ πρὸ αἰώνων πλήρης Θεὸς μονογενής, ἀναλλοίωτος, καὶ πρὶν γεννηθῆ, ἦτοι κτισθῆ, ἦτοι ὀρισθῆ, ἢ θεμελιωθῆ, οὐκ ἦν. Ἀγέννητος γὰρ οὐκ ἦν. (4) Διωκόμεθα δὲ ὅτι εἶπομεν Ἀρχὴν ἔχει ὁ Υἱός, ὁ δὲ Θεὸς ἀναρχός ἐστιν. (5) Διὰ τοῦτο διωκόμεθα καὶ ὅτι εἶπομεν Ἐξ οὐκ ὄντων ἐστίν. Οὕτως δὲ εἶπομεν καθότι οὐδὲ μέρος Θεοῦ ἐστίν, οὐδὲ ἔξ ὑποκειμένου τινός. Διὰ τοῦτο διωκόμεθα. (6) Λοιπὸν σὺ οἶδας. Ἐρρώσθαι σε ἐν Κυρίῳ εὐχομαι, μεμνημένον τῶν θλίψεων ἡμῶν, Συλλουκιανιστά, ἀληθῶς Εὐσέβιε.

MG 42, 209 sqq; item *Theodorctus*, *Hist. eccl.* 1, 4 resp. 5: MG 82, 909 sqq resp. CB Theodoret. (ed. *Léon Parmentier*) 25 sqq.

Initium «Thaliae».

[Apud *Athanasium*, *Oratio 1 contra Arianos 5, 1.*]

402 Ἡ μὲν οὖν ἀρχὴ τῆς Ἀρειανῆς Θαλείας καὶ κουφολογίας, ἡθὸς ἔχουσα καὶ μέλος θηλυκόν, αὕτη

Κατὰ πίστιν ἐκλεκτῶν Θεοῦ, συνῆτων Θεοῦ, παίδων,
ἀγίων, ὀρθοτόμων, ἅγιον Θεοῦ πνεῦμα λαβόντων,
τάδε ἔμαθον ἔγνω ὑπὸ τῶν σοφῆς μετεχόντων,
ἀστειῶν, θεοδιδάκτων κατὰ πάντα σοφῶν τε.

5 Τούτων κατ' ἴχνος ἦλθον ἐγὼ βαίων ὁμοδόξως
ὁ περικλυτός, ὁ πολλὰ παθῶν διὰ τὴν Θεοῦ δόξαν,
ὑπὸ τε Θεοῦ μαθῶν σοφίαν καὶ γνῶσιν ἐγὼ ἔγνω,

MG 26, 19 sqq. Aliud fragmentum Thaliae, non verbotenus sed excerptim tantum traditum, vide: *Athanas.*, *De synodis* 15: MG 26, 705 sqq. Initium saltem Thaliae hexametris constare conatur ostendere *P. Maas*, *Byz. Zeitschr.* 18 (1909) 510 sqq. Rhythmos versuum ut *Maas* pro-

saeculaque substitisse, plenum Deum unigenitum, immutabilem, qui, antequam gigneretur, sive crearetur, sive decerneretur aut fundaretur, non fuit. Neque enim non factus est. (4) Nos igitur ob id insectantur, quod diximus: Principium habet Filius, Deus autem principio caret. (5) Ob id nos insectantur, quod etiam asserimus eundem e nihilo esse. Quod idcirco a nobis usurpatur, quia neque Dei pars est, nec ex subiecta ulla materia. Propterea nos illi hostilem in modum persequuntur. (6) Reliqua tu nosti. Bene valere te in Domino cupimus aerumnarum nostrarum memorem, *Collucianista*, vere *Eusebi* [hoc est pie ac religiose].

¹ ita *Theodoretus*; *Epiphanius* (?): καὶ.

posui; mihi tamen prosa potius rhythmica videtur, in qua sententiae vel incisa fere ad longitudinem et metricam clausulam hexametri assimulata sint.

Versio litteralis:

Ipsum itaque Arianae Thaliae et futilitatis exordium, quod mores 402¹ modosve effeminatos prae se fert, huiusmodi est:

Iuxta fidem eorum, qui electi Dei, periti Dei, filii, sancti et orthodoxi sunt, quique Sanctum Dei Spiritum acceperunt,

haec ego didici a viris, qui sapientiae participes, comes, a Deo docti et in omnibus sapientes sunt.

5 Horum ego vestigiis institi, eadem ac illi sentiens; ego ille celeberrimus, qui multa propter Dei gloriam passus sum

et a Deo doctus sapientiam et scientiam accepi.

CONCILIUM OECUM. NICAENUM I 325.

CANONES.

2. Ne neophyti presbyteri vel episcopi fiant.

(1) Ἐπειδὴ πολλὰ ἦτοι ὑπὸ ἀνάγκης ἢ ἄλλως ἐπιγεγομένων 403° τῶν ἀνθρώπων ἐγένετο παρὰ τὸν κανόνα τὸν ἐκκλησιαστικόν, ὥστε ἀνθρώπους ἀπὸ ἐθνικοῦ βίου ἄρτι προσελθόντας τῆ πίστει καὶ ἐν ὀλίγῳ χρόνῳ κατηχηθέντας εὐθὺς ἐπὶ τὸ πνευματικὸν λουτρὸν ἄγειν καὶ ἅμα τῷ βαπτισθῆναι προάγειν εἰς ἐπισκοπὴν ἢ πρεσβυτερεῖον· καλῶς ἔδοξεν ἔχειν, τοῦ λοιποῦ μηδὲν τοιοῦτο γίνεσθαι. (2) Καὶ γὰρ καὶ χρόνου δεῖ τῷ κατηχουμένῳ καὶ μετὰ τὸ βάπτισμα δοκιμασίας πλείονος· σαφὲς γὰρ τὸ ἀποστολικὸν γράμμα τὸ λέγον· «Μὴ νεόφυτον, ἵνα μὴ τυφωθῆς εἰς κρίμα ἐμπέση καὶ παγίδα τοῦ διαβόλου» [1 Tim 3, 6 sq]. (3) Εἰ δὲ προϊόντος

[Versio Dionysi Exigui.]

(1) Quoniam plura aut per necessitatem aut alias urgentibus 403° hominibus adversus ecclesiasticam facta sunt regulam, ut homines ex gentili vita nuper accedentes ad fidem et instructos brevi tempore mox ad lavacrum spiritale perducerent simulque ut baptizati sunt, ad episcopatum vel ad presbyteratum promoverent: optimum placuit, nihil tale de reliquo fieri. (2) Nam et tempore opus est ei, qui catechizatur, et post baptismum probatione quam plurima. Manifesta est enim apostolica scriptura, quae dicit: *Non neophytum, ne in superbiam elatus incidat in iudicium et laqueum diaboli.* (3) Si vero processu

τοῦ χρόνου ψυχικόν τι ἀμάρτημα εὐρεθῆ περι τὸ πρόσωπον καὶ ἐλέγχωτο ὑπὸ δύο ἢ τριῶν μαρτύρων, πεπαύσθω ὁ τοιοῦτος τοῦ κλήρου· ὁ δὲ παρὰ ταῦτα ποιῶν ὡς ὑπεναντία τῇ μεγάλῃ συνόδῳ θρασυόμενος αὐτὸς κινδυνεύσει περι τὸν κλῆρον.

3. De subintroductis mulieribus.

403 Ἀπηγόρευσε καθόλου ἡ μεγάλη σύνοδος, μήτε ἐπισκόπῳ μήτε πρεσβυτέρῳ μήτε διακόνῳ μήτε ὄλως τινὶ τῶν ἐν τῷ κλήρῳ ἔξεῖναι συνείσακτον ἔχειν, πλὴν εἰ μὴ ἄρα μητέρα ἢ ἀδελφὴν ἢ θεῖαν, ἢ ἄ μόνῃ πρόσωπα πάσαν ὑπόψιαν διαπέφευγε.

4. De his qui ad episcopatum in provinciis provehuntur.

404 Ἐπίσκοπον προσήκει μάλιστα μὲν ὑπὸ πάντων τῶν ἐν τῇ ἐπαρχίᾳ καθίστασθαι· εἰ δὲ δυσχερὲς εἴη τὸ τοιοῦτο, ἢ διὰ κατεπίγειουσαν ἀνάγκην ἢ διὰ μῆκος ὁδοῦ, ἐξάπαντος τρεῖς ἐπὶ τὸ αὐτὸ συναγομένους, συμψήφων γινομένων καὶ τῶν ἀπόντων καὶ συντιθεμένων διὰ γραμμάτων, τότε τὴν χειροτονίαν ποιῆσθαι· τὸ δὲ κύρος τῶν γινομένων δίδοσθαι καθ' ἐκάστην ἐπαρχίαν τῷ μητροπολίτῃ.